שלישי, הפרשנות שניתנה לחוק-היסוד הייתה כזו שהעמיקה את הבכורה שניתנה ממילא לזכויות האזרחיות על הזכויות החברתיות.¹⁴ על רקע זה היה ברור שנדרשת חקיקה ספציפית שתיתן מענה כולל ומותאם לאנשים עם מוגבלויות. חשוב עם זאת לציין כי חותמו של חוק-היסוד ניכר בסעיפי העקרונות שבפתח חוק השוויון.¹⁵

שני חוקים כלליים רלוונטיים נוספים הם חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים). לחוקים אלה יש מעמד מעין-חוקתי, שכן הם עיגנו בחקיקה את הזכות הכללית לשוויון במשפט הישראלי. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה שימש מודל לפרק התעסוקה בחוק השוויון, יחד עם החקיקה האמריקאית, שהיוותה אף היא מקור השראה חשוב.¹⁶ חוק זה הורחב ותוקן פעמים מספר במהלך

הצעת החוק הייתה מקיפה, וכללה תחומים רבים, ביניהם תעסוקה, נגישות, חינוך, בריאות, דיור וסיוע אישי, תרבות פנאי וספורט, ועוד. החוק עבר בקריאה הראשונה בשנת 1996, ומייד לאחר-מכן הוקמה ועדה ציבורית אשר פרסמה דוח מקיף בנושא זכויותיהם של אנשים עם

19 הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו–1996, ה"ח 628 (להלן: הצעת חוק השוויון).

20 Ziv, לעיל ה"ש 16, בעמ' 171–174; אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 41, 52–53 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2001).

21 בג"ץ 7081/93 בוצר נ' מועצה מקומית "מכבים-רעות", פ"ד נ(1) 19 (1996). להרחבה ראו להלן תת-פרק 11.

22 שם, בעמ' 27.

23 לפירוט הליכי החקיקה ראו Ziv, לעיל ה"ש 16, בעמ' 173–175; אופיר ואורנשטיין, לעיל ה"ש 20, בעמ' 53–54.

31 ס' 3 לחוק השוויון.

32 לסקירה מקיפה ראו עינת אלבין ושגית מור "ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלויות בתעסוקה בישראל" עבודה, חברה ומשפט טו 75, 78 (2018).

33 ס' 9 לחוק השוויון.

34 ס' 9 לחוק השוויון, וכן צו הרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז–1957, י"פ התשע"ה 48 (להלן: צו הרחבה).

35 ס' 9 לחוק השוויון.

36 ס' 16 לחוק השוויון.

הותקנו כמה תקנות נוספות ונחקקו דברי חקיקה משלימים המושפעים מעידן הזכויות, אם כי הם נטועים עדיין בעולם הרווחה המסורתי ושנויים לפיכך במחלוקת, שכן תוכנם אינו עומד תמיד בסטנדרטים של שיח הזכויות. המרכזיים שביניהם הם תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב–2002 (להלן: תקנות שכר-מינימום מותאם),³⁷ ותיקון מס' 109 לחוק הביטוח הלאומי, התשס"ח–2008, המכונה "חוק לרון".³⁸ הפרק הנוסף המסדיר תחום משפטי רחב הוא פרק הנגישות. מבנהו של פרק זה ייחודי, והוא אינו מוכר או מובן למשפטנים ופעילי זכויות רבים, גם כאלה העוסקים בתחום המוגבלות, בין היתר בשל אופיו הטכני. הזכות לנגישות הינה זכות חדשה במשפט הישראלי, והיא ייחודית במובן זה שהיא הוענקה עד כה רק לאנשים עם מוגבלויות.

ועוד.⁴⁵ שנית, בכל הקשור לנגישות פיזית, החוק מבחין בין מבנים ותשתיות קיימים לבין מבנים חדשים, ויוצר הסדרה שונה בהתאם: לגבי מבנים קיימים – אלה שנבנו לפני החקיקה החדשה – יש חובת הנגשה מדורגת ומנגנוני פטור; ואילו לגבי מבנים חדשים חלים במלואם ההסדרים החדשים המצויים כיום בפרק 1א לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965.⁴⁶ שלישית, יש לשים לב למנגנונים המאזנים הקיימים בחקיקה, ביניהם פטור מטעמי אופיו המיוחד של המקום או מטעמי נטל כבד מדי.⁴⁷ רביעית, יש לשים לב לתקנות הנגישות הרבות שנחקקו מאז הוסף פרק הנגישות לחוק השוויון, אשר מסדירות תחומים ספציפיים רבים, כגון נגישות לבניין ציבורי קיים ונגישות לשירות (המתייחסת לתחום של מתן שירות לציבור ולתחום התקשורת והמידע).⁴⁸

במימון של הקרן למימון תובענות ייצוגיות במשרד המשפטים ובתמיכתה של נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. לפרטים ראו "דו"ח פעילות הקרן למימון תובענות ייצוגיות לשנת 2017", זמין בכתובת www.gov.il/he/Departments/General/representative_actions_fund.

45 פרק הנגישות (ה'–1) לחוק השוויון כולל חובת נגישות של שירותי תחבורה, שירותים ומקומות ציבוריים, בריאות, מוסדות השכלה, שירותי דת וביטוח.

46 ראו תיקון מס' 71 לחוק התכנון והבניה, שנעשה במסגרת ס' 7 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה–2005, ס"ח 288, 323.

47 ראו ס' 19 ט(ב)–(ג) ו-19 יב(ב)–(ג) לחוק השוויון.

48 כדאי להתעכב ולציין ברשימת התקנות המלאה שלהלן, שכן רבות מהן אינן מוכרות: תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חניה במקום העבודה), התשס"ב–2001; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ו–2006; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית), התשס"ג–2003; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (מורשים לנגישות מבנים, תשתיות וסביבה), התשס"ז–2007; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (מורשים לנגישות השירות), התשס"ז–2007; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לאתר), התשס"ח–2008; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (נגישות לשירותי בוק ולמתקני בוק), התשס"ט–2009; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות במוסד חינוך קיים), התשע"א–2011 (להלן: תקנות הנגישות למוסד חינוך קיים); תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שהוא בניין קיים), התשע"ב–2011; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (מתן יחס שונה בחוזה ביטוח) (הקמת ועדת תלונות), התשע"ב–2012; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (נגישות רכב השכרה ואוטובוסים), התשע"ג–2012; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג–2013 (להלן: תקנות הנגישות לשירות); תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שאינו בניין), התשע"ד–2013; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הנחה מאגרת רישיון להפעלת מונית נגישה), התשע"ד–2014, ק"ת 681; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירותי הכשרה מקצועית), התשע"ה–2014; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירותי בריאות ולמקומות נתינתם), התשע"ו–2016 (להלן: תקנות הנגישות לשירותי בריאות); תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הודעת מבטח בדבר מתן יחס שונה לאדם או בדבר סירוב לבטחון), התשע"ו–2016; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקומות ציבוריים קיימים שהם מוסדות להשכלה גבוהה ולשירותי השכלה גבוהה שהם נותנים), התשע"ז–2016 (להלן: תקנות הנגישות למוסדות

לסיום אבקש להדגיש כי אף שה"יש" המפורש בחוק עוסק בנגישות ובתעסוקה בלבד, לפרק הנגישות יש פוטנציאל השפעה רחב מאוד, המשליך על תחומים רבים נוספים. זאת, הודות לאיסור ההפליה הרחב המופיע בו ולחובת הנגישות המקיפה שבצידה הסדרים קונקרטיים לתחומי הפעולה השונים, יחד עם תקנות הנגישות לשירות, המשלימות את תחומי הכיסוי של החוק.

הישראלית.⁵³ במערכת משפט שאין בה חוק-יסוד: זכויות חברתיות, שהזכות החוקתית לכבוד האדם מפורשת בה בצמצום, ואשר אינה מכירה ברוב הזכויות החברתיות, אף לא בזכויות יצירות פסיקה,⁵⁴ כיצד ניתן להכיר בזכויות אלה

להשכלה גבוהה); תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (מסירת מידע ועיבודו לצורך עמידה ביעד הייצוג), התשע"ח-2017; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (נגישות חושית באוטובוסים בין-עירוניים), התשע"ח-2017; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות פרטנית לתלמיד ולהורה), התשע"ח-2018 (להלן: תקנות בדבר התאמות נגישות פרטנית לתלמיד ולהורה).

49 סי' ז (ס' 19-כז-19 לד3) בפרק ה1 לחוק השוויון; תקנות הנגישות למוסד חינוך קיים; תקנות בדבר התאמות נגישות פרטנית לתלמיד ולהורה; וכן תקנות הנגישות למוסדות להשכלה גבוהה.

50 סי' ו (ס' 19-טו-19 כו) בפרק ה1 לחוק השוויון וכן תקנות הנגישות לשירותי בריאות.

סעיף זה היווה את הסנונית שבישרה את המהפכה – הנמצאת כיום בעיצומה – בתחום הכשרות המשפטית והאפוטרופסות. כבר בעת חקיקתו היה בו משום קריאת-תיגר על תפיסת הכשרות המשפטית הרווחת, ולכן נוסף לו הסיפא, שבא לסייג את עקרון קבלת ההחלטות ולהכפיפו לחוק הקיים, כלומר, לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962.⁸² דברי

77 ראו ס' 1ב(2) לחוק שוויון זכויות האישה.

78 בג"ץ 6069/10 מחמלי נ' שרות בתי הסוהר (פורסם בנבו, 5.5.2014). לפסיקה מוקדמת יותר ראו עב' (אזורי נצ') 1732/04 דה-קסטרו – מ.ב.א הזורע (פורסם בנבו, 10.7.2005). עוד בנושא זה ראו מור "מתיקון הפרט לתיקון החברה", לעיל ה"ש 3, בעמ' 126, 144–146.

79 ראו ס' 9 לחוק שוויון זכויות אנשים עם מוגבלות וכן צו ההרחבה, לעיל ה"ש 34. ראו גם אלבין ומור, לעיל ה"ש 32, בעמ' 78.

80 ס' 13–14 לתקנות הנגישות לשירות.

81 להרחבה ראו Sagit Mor, *Nothing About Us Without Us: A Disability Challenge to Bioethics*, in *BIOETHICS AND BIOPOLITICS IN ISRAEL: SOCIO-LEGAL, POLITICAL, AND EMPIRICAL ANALYSIS* 97 (Hagai Boas et al. eds., 2018) (להלן: *Mor, Nothing About Us Without Us*).

82 ראו דוח הוועדה הציבורית, לעיל ה"ש 24, בעמ' 26, המזכיר שני דברי חקיקה נוספים כחלק מהדין הקיים, והם חוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, וחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991.

החקיקה מעידים כי מטרת הסעיף הייתה לעגן את זכותם של אנשים עם מוגבלויות – ובפרט של אנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית – לאוטונומיה.⁸³ כאמור, סעיף 4 היווה סנונית בלבד. בשנת 2012 אשררה מדינת-ישראל את האמנה הבינ-לאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות, ובמסגרת האשרור הכירה בצורך לשנות את חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, בהתאם לסעיף 12 לאמנה.

דוח צללים: יישום אמנת האו"ם בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות בישראל (הפורום האזרחי ליישום האמנה הבינלאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות, 2018).
103 Arie Rimmerman et al., *Mapping the Terrain of Disability Legislation: The Case of Israel*, 30 DISABILITY & SOC'Y 46 (2015).
104 בין חוקי הקצבאות בולטים חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב], ס"ח 295, המעניק הטבות לנכי צה"ל, וחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 1552, הכולל ביטוח נכות לנפגעי תאונות-עבודה (פרק ה לחוק) וכן ביטוח נכות כללי (פרק ט לחוק). בצד אלה יש חוקי קצבאות רבים נוספים (לפירוט ראו מור "לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית", לעיל ה"ש 59, בעמ' 106-109), וקיים גם חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1951, ס"ח 103, היוצר מסגרת חוקית להענקת סיוע כלכלי נוסף לנוקקים.
105 חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, ס"ח 558 (אשר שמו שונה בהמשך לחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ"ט-1969, ס"ח 132); חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58, אשר החליף חוק ישן משנת 1955 אך לא ביטא עדיין תפיסת זכויות, אלא רק ריכוך של המודל הרפואי שעמד בבסיס החוק הישן.
106 תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות) (תיקון מס' 5), התשל"א-1971, ק"ת 1039; חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 15), התשמ"א-1981, ס"ח 109.
107 חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים), התשמ"ח-1988, ס"ח 104; חוק לתיקון דיני הבחירות (מקום קלפי), התש"ן-1990, ס"ח 162 (העוסק בהצבעת אנשים המוגבלים בניידות).

חניות מסומנות לנכים.¹⁰⁸ בתחום החינוך היה זה חוק חינוך מיוחד שיצר לראשונה, בשנת 1988, חובה של המדינה לספק חינוך חובה לילדים עם מוגבלויות. חוקים אלה החלו אומנם לבשר שינוי, אך בכל הנוגע בהענקת זכויות ובמכוונות של זכויות הם היו מינימליים וחלקיים, ולרוב לא נאכפו.¹⁰⁹

לאחר חקיקת חוק השוויון, בשנת 1998, ניתן להיווכח בהליכי חקיקה מגוונים – חלקם חוקים חדשים וחלקם תיקונים של חקיקה קודמת – המעידים על השפעתם של חוק השוויון ושל עידן הזכויות (שהחוק הינו חלק ממנו) על החקיקה בכללותה. אזכיר את חלקם. מייד בתחילת שנות האלפיים תוקנו כמה דברי חקיקה המבקשים לקדם דיור בקהילה. חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס–2000,¹¹⁰ ביקש לתת מענה כולל לשיקומם של אנשים עם מוגבלות נפשית בקהילה, במקום המענה הממוסד בדמות אשפוז פסיכיאטרי, ואילו לחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית) (לשעבר חוק הסעד טיפול במפגרים) (להלן: חוק הסעד) הוסף סעיף 7א, הקובע עדיפות לשילוב בקהילה.¹¹¹ באותה שנה חוקקו ותוקנו חוקים חשובים

בקבוצה זו כלולים החוק העוסק בהתאמת הליכי חקירה והעדה לאנשים עם מוגבלות נפשית, שכלית ואוטוטיזם¹¹⁴ וכן התיקון לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.¹¹⁵ לצד חוקים אלה ניתן למצוא עשרות הוראות חוק ותקנות הנוגעות בהנחות והטבות בשירותים שונים, כגון הנחה

-
- 108 חוק הקלות לחרש, התשנ"ב–1992, ס"ח 116; חוק איסור הפליית עיוורים המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג–1993, ס"ח 48; חוק חניה לנכים, התשנ"ד–1993, ס"ח 28.
- 109 אופיר ואורנשטיין, לעיל ה"ש 20, בעמ' 48–51; זיו "בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים", לעיל ה"ש 13, בעמ' 25–31.
- 110 חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס–2000, ס"ח 231.
- 111 לתיקון שבו הוסף הסעיף ראו חוק הסעד (טיפול במפגרים) (תיקון מס' 4), התש"ס–2000, ס"ח 212.
- 112 חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס–2000, ס"ח 169; חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7), התשס"ג–2002, ס"ח 90.
- 113 ראו, בהתאמה, תקנות שכר-מינימום מותאם; חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז–2007, ס"ח 450 (החוק פקע בשנת 2017); חוק לרון.
- 114 חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו–2005, ס"ח 42. ראו גם את ההוראות המשלימות בס' 38–41 לתקנות הנגישות לשירות לעניין נגישות בחקירה לאנשים עם מוגבלות פיזית, מוגבלות חושית או מוגבלות בתקשורת. כן ראו את ההוראות לעניין התאמות הנגישות בערכאות שיפוטיות בס' ה לתקנות.
- 115 תיקון מס' 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.